Εἰ μία φύσις τοῦ Θεοῦ Λόγου καὶ τοῦ Πατρὸς,  
πῶς οὐ μία φύσις τοῦ Θεοῦ Λόγου, καὶ τοῦ Πατρὸς  
καὶ τῆς σαρκὸς;

Εἰ κατ' οὐδὲν δύο ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ἡ σὰρξ, πῶς  
οὐ κατὰ πάντα ἐν ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ἡ σὰρξ; Καὶ εἰ  
κατὰ πάντα ἐν ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ἡ σὰρξ, πῶς οὐκ  
ἔσται ὁ Λόγος σὰρξ, καὶ ἡ σὰρξ Λόγος, καὶ συν-  
αἰδίου τῷ Πατρὶ καὶ ὁμοούσιος ὡς ὁ Θεὸς Λόγος;  
Εἰ δὲ οὐ κατὰ πάντα ἐν ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ἡ σὰρξ,  
πῶς οὐ κατὰ τι δύο ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ἡ σὰρξ;

Εἰ ἀδύνατον πλέον ἡμῶσθαι τὸν Θεὸν Λόγον καὶ  
τὴν σάρκα, οὗ ἡνωται ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ὁ Πατήρ,  
πῶς ἡνωμένος ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ἡ σὰρξ κατ' οὐδὲν  
εἰσι δύο;

#### Περὶ οὐσίας καὶ φύσεως καὶ ὑποστάσεως.

Οὐσία ἐστὶν ἢ τὸ κοινόν τε καὶ ἀπερίγραπτον  
σημαίνουσα, ὃ ἐστὶν ἄνθρωπος. Ὁ γὰρ τοῦτο εἰ-  
πάν, τὴν κοινήν φύσιν ἐσήμανεν, οὐ περιγράφας  
τῇ φωνῇ τὸν τινα ἄνθρωπον, τὸν ἰδίως ὑπὸ τοῦ ὀνό-  
ματος γνωρίζομενον.

Φύσις ἐστὶ, τὸ ἐξ ἴσου πᾶσι τοῖς ὑπὸ τὸ αὐτὸ εἶδος  
ἀναγορευομένοις ἐνθεωρούμενον.

Ἐπίστασις ἐστὶν, ἢ τὸ κοινόν τε καὶ ἀπερίγρα- **D**  
πτον ἐν τῷ τινι ἰδίως παριστώσα καὶ περιγράφουσα,  
οἶον ὁ δεῖνα.

Ἐπίστασις ἐστὶ, τὸ μετὰ τοῦ καθόλου, ἔχον τι  
καὶ ἰδικόν.

Φύσις ἐστὶ κατὰ τοὺς ἔξω, ἀρχὴ κινήσεως καὶ  
ἡρεμίας.

Φύσις ἐστὶν, ἢ ποῖα τῷ παντὶ ὑπαρξίς.

Φύσις λέγεται, παρὰ τὸ πεφυκίνα.

Πρώτη οὐσία ἐστὶ, πᾶν τὸ κατ' ἑαυτὸ ὑφ' ἑστῶς,  
οἶον λίθος. Δευτέρα οὐσία αὐξητική, καθὼς αὖξαι καὶ  
φθίνει τὸ φυτόν. Τρίτη δὲ οὐσία ἐμφυχος αἰσθητική,

etiam prorsus nuncupari unio? Sin autem fides est  
fuisse Christum duplicis naturæ, dic, rogo, quan-  
donam Christus erat duplicis naturæ, ac quando  
unius factus est?

Ejusdemne Deus Verbum cum carne ab eo as-  
sumpta substantiæ est, an diversæ? At, siquidem  
ejusdem est, quomodo Trinitas non effecta quater-  
nitas est? Sin autem caro diversæ substantiæ a Deo  
Verbo est, quomodo Christus non duplicis est na-  
turæ?

Sunt qui unam Dei Verbi naturam incarnatam  
dicant; arbitror autem vos quoque sic dicere.  
At enim, si hoc ita intelligendum ut una sit Dei ac  
carnis substantia, quonam modo fieri potest ut  
idem creatum sit cum increato, et quod est sempiternum  
cum eo quod tempori subjectum est? Sin autem idcirco,  
quod una natura habeat alteram, aut ab altera habeatur,  
quis unam et unam non duas, sed unam appellari, ferat?

Si una natura Dei Verbi et Patris, quomodo non  
una natura Dei Verbi et Patris et carnis?

Si nulla ratione Deus Verbum et caro sunt duo,  
quomodo non omni ratione Deus Verbum et caro  
unum sunt? Ac, siquidem Deus Verbum et caro  
omni ratione idem sunt, quomodo Verbum caro  
non erit, et caro Verbum, Patrique coæterna et  
consubstantialis haud secus ac Deus Verbum? Sin  
autem non omni modo Deus Verbum et caro unum  
sunt, quomodo non quadam ratione Deus Verbum  
et caro duo sunt?

**146** Si fieri non potest ut magis uniantur Deus  
Verbum et caro, quam Deus Verbum et Pater, quo-  
modo Deus Verbum unitus et caro, nulla ratione  
sunt duo?

#### De substantia seu essentia, et natura et hypostasi.

Substantia est seu essentia, quæ significat quod  
commune ac incircumscribitum est; quod est homo.  
Qui enim hoc dixerit, naturam communem, nullo  
circumscribitum, qui eo nomine privatim designetur  
ac proprie singularis homo sit, significavit.

Natura est, quæ in omnibus, quæ ejusdem spe-  
ciei prædicationem recipiunt, consideratur.

Hypostasis est, quæ id quod est commune et  
incircumscribitum, in aliquo singulariter exhibet ac  
circumscribit, cujusmodi est, hic quidam.

Hypostasis est, quæ cum universali, etiam sin-  
gulare quidpiam habet.

Natura est, juxta philosophos, principium motus  
et quietis.

Natura est, talis quædam cuique substantia ac  
indoles.

Natura dicitur quasi a nascendo.

Prima substantia est, quidquid per se ac vere est,  
uti lapis. Secunda substantia, quæ vim augmenti  
habet; uti planta augetur et decrescit. Tertia sub-

<sup>85</sup> Athanas., Cyrillus.

stantia, quæ animata sensu prædita est, ut animal, equus. Quarta substantia, quæ animata sensu et ratione prædita est, homo scilicet. Atque id etiam cause est cur ultimus creatus sit, ut qui ex omnibus animum materiæ expertem, mentemque Dei imaginem nactus sit.

### SANCTI MAXIMI,

*Fieri non posse ut dicatur una in Christo voluntas.*

Christi nomen, non naturam significat, sed hypostasim seu personam compositam. Hoc est, totus Christus et Dominus et Deus est, et omnipotens, habens in seipso etiam quam pro nobis ac propter nostram salutem indivise et inconfuse carnem gestavit passibilem, non omnipotentem; creatam, oculis **147** subjectam, circumscriptam; non natura omnipotentem, sed in Christo omnipotentem naturam voluntatem. Non enim Christus hypostasi seu persona mortalis et immortalis, nec rursus debilis et omnipotens, visibilis et invisibilis, creatus et increatus; sed alterum, natura; alterum, hypostasi ac persona est. Atque, ut verbo dicam, non contrarietate voluntatis, sed in proprietate naturæ. Ut enim dicebam, Christus unus est, utraque natura habens. Quod enim ait: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*, nihil aliud ostendit, quam vere carnem induisse, quæ mortis metu afficeretur. Mortis enim timor, et fuga et anxietas, illius erant. Nunc itaque vi sua ac afflatu destitutam nudamque dimittit, ut illius detecta infirmitate, naturam quoque astrueret. Nunc vero operationem vimque non celat, ut noveris non fuisse nudum hominem. Quemadmodum enim si semper humana exhibuisset, hoc existimatus esset, sic etiam si semper quæ Deitatis erant peregisset, dispensationis doctrina nec ipsa fidem invenisset. Idcirco variat commisceatque tum verba, tum facta, ut neque Pauli Samosatemi, neque vero Marcionis et Manichæi morbo ac furori ansam præbeat. Propterea et prædicat quod futurum est, ut Deus; ac rursus, ut homo, recusat.